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R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL 

Cod poştal- 737541 – RAFAILA – Telefon/fax: 0235/459274 
   

Nr. 3821 din 18.09.2018 

PROCES – VERBAL  
 

privind desfăşurarea şedinţei extraordinare a Consiliului 
 local al comunei Rafaila, din data de 14 septembrie 2018, ora 0800 

 
SECRETARUL COMUNEI 

- Face apelul nominal al membrilor Consiliului local şi constată că sunt prezenţi 11 consilieri 
din 11 care alcătuiesc Consiliului local al comunei Rafaila. Şedinţa se declară legal constituită. 

- Participă la lucrările şedinţei domnul Fînariu Constantin, primarul comunei Rafaila şi 
domnul Sandu Gabriel, viceprimarul comunei Rafaila, judeţul Vaslui. 

- Pune la dispoziţia consilierilor procesul – verbal încheiat în şedinţa anterioară, pentru a fi 
studiat, după care ulterior îl va supune aprobării Consiliului local. 

 
În conformitate cu Dispoziţia nr. 381 din 11.09.2018 emisă de primarul comunei Rafaila, 

Consiliul local al comunei Rafaila a fost convocat în şedinţă extraordinară, pentru data de astăzi, 14 
septembrie  2018, ora 0800, cu următoarea ordine de zi: 
 
 1. Proiect de hotarare privind alegerea preşedintelui de şedinţă,  pentru 
perioada septembrie – noiembrie 2018. 
 2. Proiect de hotarare privind aprobarea Organigramei si a Statului de functii 
pentru personalul din aparatul de specialitate al primarului comunei şi din cadrul 
instituţiilor subordonate Consiliului local Rafaila, judeţul Vaslui. 
 3. Proiect de hotarare privind aprobarea rectificarii a V-a, a bugetului local al 
comunei Rafaila, pentru anul 2018. 
 
 Dacă mai sunt şi alte propuneri ? 
 

Supun la vot ordinea de zi:  
 

    -  Cine este „pentru” ? 
   - 11 voturi „pentru” 
 

  -  Cine este „contra” ? 
 

-  Cine se abţine ? 
 

In unanimitatea celor prezenti, ordinea de zi a fost aprobată. 
   

 1. In conformitate cu prevederile art. 35 alin. (1), coroborat cu art. 41 din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile 
ulterioare, domnul consilier, FANARIU DUMITRU propune ca preşedinte de şedinţă pe domnul 
consilier, AGRIGOROAE CONSTANTIN, care să conducă lucrările şedinţelor ordinare, 
extraordinare şi de indata ale Consiliului local al comunei Rafaila, pe perioada septembrie - 
noiembrie  2018. 

 
Supun la vot :  

- Cine este „pentru”? 
- 11 voturi „pentru” 
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- Cine este „contra” ? 

- Cine se abţine ? 
 
 

  In unanimitate, domnul consilier, AGRIGOROAE CONSTANTIN a fost ales preşedinte 
de şedinţă, cu Hotărârea nr. 41/14.09.2018,  privind alegerea preşedintelui de şedinţă, pentru 
perioada septembrie - noiembrie 2018. 
 
 2. Trecem la cel de-al doilea punct înscris pe ordinea de zi şi dau cuvântul domnului primar, 
Fînariu Constantin, pentru a prezenta expunerea de motive şi proiectul de hotarare privind 
aprobarea Organigramei si a Statului de functii pentru personalul din aparatul de 
specialitate al primarului comunei şi din cadrul instituţiilor subordonate Consiliului local 
Rafaila, judeţul Vaslui. 
 - Dau cuvântul doamnei Voicu Victorita, p. secretarul comunei prin delegare de atributii, 
pentru a prezenta raportul compartimentului de resort la proiectul de hotarare privind aprobarea 
Organigramei si a Statului de functii pentru personalul din aparatul de specialitate al 
primarului comunei şi din cadrul instituţiilor subordonate Consiliului local Rafaila, judeţul 
Vaslui. 
 - Dau cuvântul domnului consilier, FANARIU COSTEL, preşedintele comisiei de 
specialitate pentru învăţământ, sănătate, cultură, activităţi sportive şi de agrement, turism, pentru a 
prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul hotarare privind aprobarea 
Organigramei si a Statului de functii pentru personalul din aparatul de specialitate al 
primarului comunei şi din cadrul instituţiilor subordonate Consiliului local Rafaila, judeţul 
Vaslui. 
 - Dau cuvântul domnului consilier, SANDU GABRIEL, preşedintele comisiei de specialitate 
pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea domeniului public 
şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ, 
pentru a prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul de hotarare privind aprobarea 
Organigramei si a Statului de functii pentru personalul din aparatul de specialitate al 
primarului comunei şi din cadrul instituţiilor subordonate Consiliului local Rafaila, judeţul 
Vaslui. 
- Dau cuvântul domnului consilier, ONCIU IOAN, preşedintele comisiei de specialitate pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor şi 
protecţiei sociale, pentru a prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul de hotarare 
privind aprobarea Organigramei si a Statului de functii pentru personalul din aparatul de 
specialitate al primarului comunei şi din cadrul instituţiilor subordonate Consiliului local 
Rafaila, judeţul Vaslui. 
 

 
 DISCUTII:  
  
 Domnul primar spune ca aprobam Organigrama doar pentru ca am transformat postul de 
Expert(contabil) grad profesional principal in Expert(contabil) grad profesional asistent, desigur cu 
avizul ANFP-ului. Alte modificari in Organigrama nu avem, numarul de posturi este acelasi. 
 Domnul Birgau Vasile spune ca poate in conditiile astea se prezinta totusi careva la concurs 
pentru a se ocupa postul. 
 Domnul primar spune ca d-na Handrea Catalina-Viorica care exercita atributiile de contabil 
prin delegare de atributii, va participa oricum la concurs deoarece, in aceasta vara, a absolvit studii 
de specilitate in acest domeniu. Daca vor mai fi si alti doritori vom vedea.  
  
 Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea Organigramei 
si a Statului de functii pentru personalul din aparatul de specialitate al primarului 
comunei şi din cadrul instituţiilor subordonate Consiliului local Rafaila, judeţul 
Vaslui. 
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                            -  Cine este „pentru” ? 
     - 11 voturi „pentru” 
 

 -  Cine este „contra” ? 
 

   -  Cine se abţine ? 
 

In unanimitatea celor prezenti, proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
Am să prezint hotărârea în întregime. 

 
 3. Trecem la cel de-al doilea punct înscris pe ordinea de zi şi dau cuvântul domnului primar, 
Fînariu Constantin, pentru a prezenta expunerea de motive şi proiectul de hotarare privind 
aprobarea rectificarii a V-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018. 
 - Dau cuvântul doamnei Handrea Catalina-Viorica, consier(contabil), pentru a prezenta 
raportul compartimentului de resort la proiectul de hotarare privind aprobarea rectificarii a V-
a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018. 
 - Dau cuvântul domnului consilier, FANARIU COSTEL, preşedintele comisiei de 
specialitate pentru învăţământ, sănătate, cultură, activităţi sportive şi de agrement, turism, pentru a 
prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul hotarare privind aprobarea rectificarii 
a V-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018. 
 - Dau cuvântul domnului consilier, SANDU GABRIEL, preşedintele comisiei de specialitate 
pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea domeniului public 
şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ, 
pentru a prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul de hotarare privind aprobarea 
rectificarii a V-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018. 
 - Dau cuvântul domnului consilier, ONCIU IOAN, preşedintele comisiei de specialitate 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor şi 
protecţiei sociale, pentru a prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul de hotarare 
privind aprobarea rectificarii a V-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018. 
 

 
 DISCUTII:  
  
 Domnul primar spune ca banii primiti de la C.J. Vaslui, respectiv suma de 33 mii lei, i-am 
directionat catre plata unei transe pentru achizitionarea buldoexcavatorului. De fapt vom plati 40 
mii lei, restul de 7 mii lei ii punem din bugetul nostru. Ne apropiem cu pasi repezi de finalizarea 
proiectului privind acizitionarea unui buldoexcavator. 
 Domnul consilier Fanariu Dumitru spune ca asta insemna ca pana la venirii iernii vom avea 
in dotare si buldoexcavatorul. Ar fi foarte bine sa decurga achizitionarea lui fara probleme deorece 
iarna chiar avem nevoie de un utilaj bun.  
  
 Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificarii a 
V-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018. 
 
 

                            -  Cine este „pentru” ? 
     - 11 voturi „pentru” 
 

 -  Cine este „contra” ? 
 

   -  Cine se abţine ? 
 

In unanimitatea celor prezenti, proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
Am să prezint hotărârea în întregime. 
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Domnul primar, Fînariu Constantin convoacă în şedinţă ordinară Consiliul local al 
comunei Rafaila, pentru data de 29 octombrie 2018, ora 0800, ce va avea loc la sediul 
administrativ al Primăriei comunei Rafaila, cu urmatoarea ordine de zi: 

 1. Proiect de hotarare privind aprobarea „Programului de deszăpezire şi 
combatere a poleiului pe drumurile din administrarea comunei Rafaila, în perioada de 
iarnă, 01 noiembrie 2018 – 31 martie 2019”. 

2. Proiect de hotarare privind aprobarea cuantumului si a conditiilor de 
acordare a burselor sociale acordate elevilor din învăţământul preuniversitar de stat 
din comuna Rafaila, judeţul Vaslui, în anul scolar 2017-2018. 

3. Proiect de hotarare privind aprobarea contului de executie al bugetului local, 
pentru trimestrul III, anul financiar 2018. 
 
             
 
 
             PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                  SECRETAR, 
                 
                   Agrigoroae Constantin                                                     p. Voicu Victorita  


